Oportet ergo quod non contingat ibi mutatio, scilicet in antiqua scientia, quemadmodum contingit in nova.

Sciendum autem quod hic error idcirco accidit, quia scientia antiqua mensuratur ab imperitis cum /scientia/ nova. Quod quidem est mensurare cum presentibus absentia (9).

Cuius mensurationis modus, maxime in hiis que ad Deum pertinent, vitiosissimus (11) est. Proicit quippe quandoque hominem in baratrum unde numquam est egressurus, et /submergit/ in pelagus unde nunquam est emersurus (13).

Quo modo denique non contingit in agente mutatio quando invenitur actus eius, mutatio, scilicet qui iam ante non fuerat, sic non contingit in antiqua scientia mutatio quando contingit ab ipsa noviter actus (6) aliquis.

Sic itaque soluta est prefata dubitatio. Nec concludit aliquid contra nos illud quod, si non contingit ibi, scilicet in antiqua scientia mutatio, non potest scire res contingentes, cum de novo contingunt, certa scientia neque secundum quod sunt: hoc quidem bene sequeretur, si Deus sciret res scientia recenti et nova et non antiqua scientia vel eterna. Novitas enim mutationis in scientia, quando mutatur ens, conditio quidem est propria scientie causate /cum qua non est mensurando eterna scientia, quia, ut dictum est, presentibus absentia mensurare fallax mensuratio est./

---

Ainsi, il est nécessaire que n'apparaisse aucun changement [dans la connaissance éternelle] du type de ceux qui surviennent dans la connaissance produite. Cette erreur provient simplement d'une analogie entre la connaissance éternelle et la connaissance produite, elle est l'analogie entre l'apparent et le caché ; la fausseté de cette analogie est connue. De la même manière que ne survient pas de changement dans l'agent lorsque son être apparaît à l'être – c'est-à-dire un changement qui n'était pas avant cela –, il ne survient pas de changement dans la connaissance éternelle, bénie soit-elle, lorsque son objet est produit par elle.

Ainsi, la difficulté est résolue. On ne doit pas admettre que, s'il ne se passe aucun changement, c'est-à-dire dans la connaissance éternelle, cela signifie que Dieu ne connaît pas les étants dans le temps ou ils apparaissent, tels qu'ils sont ; nous devons simplement admettre qu'il ne les connaît pas d'une connaissance produite mais d'une connaissance éternelle car la survenue d'un changement lorsque l'étant change est une condition pour la seule connaissance causée par les étants, c'est-à-dire la connaissance produite.

فإذا العلم القديم إنما يتعلق بالموجود على  
صفة غير الصفة التي يتعلق بها العلم  
المحدث لا أنه غير متعلق أصلاً كما  
حكى عن الفلاسفة أنهم يقولون الموضع  
هذا الشك أنه سبحانه لا يعلم الجزئيات

وليس الأمر كما توهم عليهم بل يرون أنه  
لا يعلم الجزئيات بالعلم المحدث الذي من  
شرطه الحدوث بحدوثها إذ كان علة لها  
لا معلولاً عنها كالحال في العلم المحدث  
وهذا هو غاية التنزيه الذي يجب أن  
يعترف به.

فإنه قد اضطر البرهان إلى أنه عالم  
بالأشياء لأن صدورها عنه إنما هو من  
جهة أنه عالم لا من جهة أنه موجود فقط  
أو موجود بصفة كذا بل من جهة أنه عالم  
كما قال تعالى (أَلَا يَعْلَمُ مَنْ خَلَقَ وَهُوَ  
الْلَطِيفُ الْخَبِيرُ) وقد اضطر البرهان إلى  
أنه غير عالم بها بعلم هو على صفة العلم  
المحدث فواجب أن يكون هنالك  
للموجودات علم آخر لا يكيف وهو العلم  
القديم سبحانه.

Scientia igitur antiqua habet se utique ad  
entia alio modo quam se habet ad illa  
scientia recens, quemadmodum aliter se  
habet ad horologium scientia artificis, et  
aliter scientia eius qui noviter videt illud  
(14). Et nequaquam sequitur aliqua ratione  
quod omnino antiqua scientia ignoret  
particul/aria/ vel singularia entia, sicut  
Algazel contra philosophos suspicatus est,  
quod propter dubium istud dixerunt Deum  
individua atque particularia penitus  
ignorare. Rei autem veritas non est, ut ipse  
contra eos suspicatus est. Visum quippe est  
Philosophis quod Deus nescit singularia cum  
recenti scientia, cui, scilicet scientie,  
proprium est innovari atque mutari, cum  
ipsa singularia innovantur. Sed scit utique  
ipsa singularia et universalia cum antica  
scientia, cuius conditio non est mutari vel  
innovari, quamquam res noviter accidant et  
recenter. Quippe, quia non est a rebus  
causata, sed ipsa est potius causa rerum,  
cuius contrarium habet recens et nova  
scientia, hoc autem ita sentire est Deum  
obtime sanctificare et glorificare. Oportet  
autem hoc ita fateri, ne proterviat in  
demonstrationem, que quidem nobis de  
necessitate concludit, quod Deus scit res, ex  
eo quod processus earum ab eo est ex ea  
parte qua ipse est sapiens et non tantum ex  
ea parte qua est ens, vel ex eo quod est ens  
isto vel illo modo. Sic quoque cogit et  
compellit demonstratio quod Deus nescit res  
tali scientia quali nos scimus eas, videlicet  
scientia recenti. Oportet igitur inesse Deo  
aliam scientiam qua scit omnia, que non  
qualitatur, et ipsa est antiqua sive eterna.

Ainsi, la connaissance éternelle est simplement reliée aux étants d'une manière autre que celle qui les relie à la connaissance produite. Cela n'est pas qu'ils ne sont pas reliés du tout comme on l'a raconté à propos des philosophes qu'ils disent au sujet de cette difficulté que Dieu, qu'il soit exalté, ne connaît pas les singuliers.

La chose n'est pas comme on l'a laissé entendre d'eux, au contraire, ils prétendent que [Dieu] ne connaît pas les singuliers d'une connaissance produite – dont la survenue est conditionnée par la survenue [des singuliers] – car il est leur cause, non leur effet comme c'est le cas avec la cause produite. C'est une des significations de la transcendance qui est nécessairement attribuée à Dieu.

En effet, le raisonnement contraint à conclure que Dieu connaît les choses car leur émanation depuis lui est seulement liée au fait qu'il connaît et non au fait qu'il est seulement ou qu'il est par un certain attribut mais par le fait qu'il connaît, comme le dit celui qui est exalté : « Ne connaît-Il pas ce qu'il a créé alors que c'est lui le Pénétrant, l'Omniscient ». Le raisonnement contraint également à conclure que Dieu ne connaît pas les choses d'une connaissance de la qualité de la connaissance produite. Ainsi, doit-il y avoir une autre connaissance des étants, [connaissance] non qualifiée (ni particulière, ni universelle), qui est la connaissance éternelle.

وكيف يمكن أن يتصور أن المشاءين من  
الحكماء يرون أن العلم القديم لا يحيط  
بالجزئيات وهم يرون انه سبب الإنذار  
في المنامات والوحي وغير ذلك من  
أنواع الإلهامات.

فهذا ما ظهر لنا في وجه حل هذا الشك  
وهو أمر لا مرية فيه ولا شك. والله  
الموفق للصواب والمرشد للحق.

Quomodo autem verisimile est quod per ambulantes sapientes, id est peripatetici, viderint quod antiqua scientia non comprehendit singularia, cum eis omnino sit visum ipsam esse causam futurorum, eorumque verorum, que quandoque previdentur in [f. 29v] sompnis, nec non et inspirationum et huiusmodi omnium recordationum? Patet itaque cum Dei auxilio huius perplexe questionis solutio, ita quod ulterius non potest alicui circa eam dubietatis scrupulus obviare, dum tamen ea que diximus intelligat et advertat. Deus autem est qui ad veritatem dirigit et informat. *Hucusque Abenrost, in epistola ad amicum.*

---

Comment est il possible de concevoir que les péripatéticiens parmi les philosophes ont tenus que la connaissance éternelle ne comprenait pas les singuliers, eux qui ont affirmé qu'elle est la cause des songes divinatoires, de la révélation et d'autres choses parmi les illuminations divines.

Voilà quelle nous paraît la manière de résoudre cette difficulté. C'est une solution qui ne souffre ni contestation ni doute. C'est Dieu qui aide à faire ce qui est bien et qui conduit au vrai. La paix soit sur vous, la miséricorde de Dieu et sa bénédiction.

أبو حامد الغزالي، تهافت الفلاسفة،

éd. BOUYGES, p. 34-35

RAYMOND MARTIN,  
*Pugio Fidei* I, c. XXVII

Ms St Geneviève 1405 folio 30rv

Analyse pp. 338-340

[ونقول] إن المقترنات في الوجود  
اقترانها ليس على طريق التلازم، بل  
العادات (2) يجوز خرقها فيحصل بقدرة  
الله (1) تعالى هذه الأمور دون وجود  
أسبابها. وأما الثاني فهو ان نقول: ذلك  
يكون بأسباب ولكن ليس من شرطه ان  
يكون السبب هو المعهود، بل في خزانة  
المقدورات (4) عجائب وغرائب لم يطلع  
عليها، ينكرها من يظن ان لا وجود الا  
لما شاهده (5)، كما ينكر طائفة السحر  
والنارنجات والطلسمات والمعجزات

*Hiis atque aliis, tam philosophi quam alii, corporum impugnant resurrectionem. Quibus Algazel respondet multipliciter et eleganter ad singula in libro de Ruina Philosophorum; ostendit finaliter rationes omnes que contra resurrectionem induci solent hoc solum concludere: quod sepe dicta corporalis resurrectio est impossibilis secundum naturales causas et secundum nature cursum mortalibus consuetum. Nos autem inquit hoc omnino fatentes, nihilominus futuram esse corporis resurrectionem credimus, quemadmodum predicta est per prophetas, non quidem aliquibus naturalibus causis mediantibus, sed sola voluntate ac virtute divina (1), que cursum naturalium causarum mortalibus usitatum (2) rumpere potest et rumpit quotienscunque vult, sicutque virtute altissimi contingunt res huiusmodi, absque aliquo causarum suarum adminiculo. Porro, si volumus, non incongrue concedere possumus resurrectionem a Deo faciendam aliquibus causis mediantibus, non utique naturalibus necessario et usitatis, sed ex quibusdam aliis causis reconditis in armario divine potestatis (4). Ibi quippe sunt mirabilia prodigiaque et extranea infinita recondita nondum negantibus resurrectionem et alia quecumque ipsi non viderint revelata (5), sicut negant aliqui incantationes et auguria fascinationes et maleficia atque huiusmodi que*

---

AL-GAZALI, *L'incohérence des philosophes*, (c'est nous qui traduisons)

[Premièrement, nous disons] que dans l'existence, les choses connectées ne sont pas liées nécessairement, mais qu'il est possible que les habitudes soient perturbées, car ces phénomènes adviennent grâce à la puissance de Dieu et indépendamment de l'existence de leurs causes. Quant au second [point de vue], il consiste à dire que [les choses sont connectées] par l'intermédiaire de causes, mais cela n'a pas comme condition que la cause doive être connue (habituelle). Au contraire, parmi les trésors provenant de la puissance divine, il y a des choses étranges et merveilleuses, toutes inconnues, qui sont niées par celui qui pense que rien n'existe, sinon ce qu'il a vu ; il en va de même de celui qui nie la magie, la sorcellerie, le [pouvoir] des talismans, les prodiges et les miracles qui sont reconnus par tous, comme [survenant] par des causes étranges et inconnues. De même, si un être

والكرامات، وهو ثابتة بالاتفاق بأسباب غريبة لا يطلع عليها. بل لو لم ير إنسان المغناطيس وجذبه للحديد وحكى له ذلك، لاستنكره وقال لا يتصور جذب للحديد إلا بخيطة يشدّ عليه ويجذب؛ فانه المشاهد في الجذب، حتى إذا شاهده تعجب منه وعلم ان علمه قاصر عن الإحاطة بعجائب القدرة.

وكذلك الملحدة المنكرة للبعث والنشور، إذا بعثوا ورأوا عجائب صنع الله فيه ندموا ندامة لا تنفعهم ويتحسرون على جحودهم تحسراً لا يغنيهم(6).

fiunt per artem magicam et nigromantiam, necnon etiam et sanctorum miracula, que quidem omnia quandoque fieri firmissime constat, licet peregrine eorum cause lateant intellectus. Rursus etiam quemadmodum ille qui videret [f. 30v] magnetem, sed nunquam vidisse ipsam trahentem ferrum, et narraretur sibi negaret utique illud et diceret illud esse impossibile nisi mediante filo, vel huiusmodi aliquo alio, qui quidem est notus trahendi modus, cum vero ipsum ferrum sine filo levare trahique a magnete inspiceret, miraretur utique atque cognosceret quod in secretario divine potestatis (4) sunt multa mirabilia que intellectus eius non valet comprehendere. Sic resurrectionem negantes, licet multas extraneas valde videant rerum proprietates, stupebunt quidem cum fieri viderint quod nunc negant, seipsos tunc fatuissimos reputantes (6). *Hec Algazel.*

---

humain n'a jamais vu un aimant et son attraction pour le fer, et que cela lui est conté, il nierait [cette explication] et dirait : « [cette] attraction pour le fer est inconcevable, sinon par un fils attaché [à l'aimant] que l'on tire ensuite, en effet, c'est ce qu'on observe dans le cas de choses tractées ». Ensuite, lorsqu'il verra [le fer attiré par l'aimant], il sera émerveillé par cela et comprendra que sa connaissance est insuffisante pour comprendre les merveilles du pouvoir [de Dieu].

Il en va de même des hérétiques qui nient la résurrection et le jour du jugement. Lorsqu'ils ressusciteront et qu'ils verront les merveilles accomplies par Dieu ils se repentiront d'un repentir qui ne leur sera d'aucun secours et ils regretteront leur incrédulité d'un regret qui ne leur procurera aucune satisfaction.